
 

 

  

CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE 

 

 

 

____________________________________________________ 

Piazza XX Settembre – Civitanova Marche (MC) C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 
Tel. 0733 8221 – PEC comune.civitanovamarche@pec.it - www.comune.civitanova.mc.it/ 

 

Ordinanza n. 84 del 18/09/2024 

 

Oggetto: Sospensione dell’attività didattica ed educativa nei nidi d’infanzia e nelle scuole di 

ogni ordine e grado, per allerta meteo, il giorno 19/09/2024 

 

Il SINDACO 

 

DATO ATTO che nella mattinata odierna si sono verificate condizioni meteorologiche 

particolarmente avverse, non precedentemente previste, con piogge copiose e di lunga persistenza, le 

quali hanno causato l’improvviso e inaspettato innalzamento dei livelli di acqua lungo le strade e il 

blocco di alcuni sottopassi e della viabilità in parte della rete stradale cittadina; 

 

VISTO il bollettino di allerta meteo emesso dalla Direzione Protezione Civile e Sicurezza del 

Territorio della Regione Marche n. 061/2024 nonché, in particolare, il bollettino n. 062/2024, che 

innalza le previsioni di rischio con allerta arancione dalle 00:00 del 19 settembre 2024 fino alle 00:00 

del 20 settembre 2024, per rischio idraulico ed idrogeologico dovuto a condizioni meteorologiche 

avverse con rischio di piene di fiumi, frane e piene dei corsi minori; 

 

DATO ATTO che è stato conseguentemente attivato il Centro Operativo Comunale (COC) in data 

18/09/2024 alle ore 09:05 per fase di “attenzione”; 

 

RILEVATO che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 

le sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture e delle loro famiglie con conseguente 

congestione della viabilità generale data la particolare concentrazione di traffico negli orari di 

ingresso ed uscita dalle sedi scolastiche; 

 

RILEVATO inoltre che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano 

ed extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi; 

 

RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza 

della viabilità e della circolazione stradale; 

 

CONSIDERATO che la chiusura delle attività in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 

riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione di viabilità e agevolando le attività volte a 

fronteggiare l’eventuale emergenza; 

 

DATO ATTO che il Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza pubblica si è riunito in data 

18/09/2024 alle ore 11:30 e, successivamente, alle 15:30 in considerazione delle risultanze dello 

specifico Centro Operativo Regionale (COR) svoltosi alle ore 14:00, fornendo indicazioni in merito 

all’opportunità di disporre la sospensione dell’attività scolastica con particolare riferimento alle zone 

costiere; 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

IV
IT

A
N

O
V

A
 M

A
R

C
H

E
  P

ro
t.0

06
16

42
-1

8/
09

/2
02

4-
c_

c7
70

-P
G

-0
00

2-
00

09
00

04
-P

  P
M

-S
E

F



 

 

  

CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE 

 

 

 

____________________________________________________ 

Piazza XX Settembre – Civitanova Marche (MC) C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 
Tel. 0733 8221 – PEC comune.civitanovamarche@pec.it - www.comune.civitanova.mc.it/ 

 

RAVVISATA, pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 54 del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 per l’adozione di ordinanze a carattere locale al fine di prevenire e di eliminare 

gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

SENTITI i pareri di tutti i Settori competenti; 

 

RITENUTO necessario adottare misure preventive a tutela della pubblica incolumità; 

 

ORDINA 
 

la sospensione delle attività didattiche ed educative dei nidi d’infanzia e di tutte le scuole di ogni 

ordine e grado (comprese le scuole d’infanzia) aventi sede nel territorio comunale, per l’intera 

giornata di giovedì 19 settembre 2024; 
 

INFORMA 
 

che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, a decorrere dalla data di comunicazione del 

provvedimento stesso (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

 

DISPONE 
 

che copia della presente ordinanza sia notificata per opportuna conoscenza e per eventuali 

provvedimenti e controlli di competenza: 

 

• al Signor Prefetto di Macerata; 

• al Signor Questore di Macerata; 

• all’Ufficio Scolastico Regionale e Provinciale; 

• ai Dirigenti Scolastici e Scuole paritarie; 

• all’ASP Paolo Ricci, gestore dei nidi d’infanzia comunali; 

• al Comando della Polizia Locale di Civitanova Marche; 

• all’ATAC Civitanova S.p.A; 

• alla Ditta Authentica S.p.A., fornitore del servizio di refezione scolastica. 

 

 

 IL SINDACO 

 Fabrizio  Ciarapica 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, 

il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.” C
O

M
U

N
E

 D
I C

IV
IT

A
N

O
V

A
 M

A
R

C
H

E
  P

ro
t.0

06
16

42
-1

8/
09

/2
02

4-
c_

c7
70

-P
G

-0
00

2-
00

09
00

04
-P

  P
M

-S
E

F


